
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2597 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9091/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;  
DECRETA: 
Art. 1º   Fica declarado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais, os dias 
20 e 21 de fevereiro de 2023, durante todo o expediente, e o dia 22 de fevereiro de 2023, 
até as 13 horas. 
 Parágrafo Único: as secretarias, departamentos e setores cujos serviços são 
essenciais à população Jacarezinhense, (rodoviária, cemitério) permanecerão em 
funcionamento. 
Art. 2º  Os Departamentos e Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, terão 
as atividades habituais normais no dia 22 de fevereiro de 2023. 
Art. 3º   As atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana, durante os dias 20 a 22 de fevereiro de 2023, se darão exclusivamente nas ações 
de sinalização de trânsito e interdições, limpeza das ruas e praças públicas, antes e após 
os eventos carnavalescos, sendo empregados os servidores municipais, e colaboradores 
terceirizados, conforme a demanda das atividades previamente programadas. O serviço 
de coleta de resíduos sólidos do município não poderá interromper suas atividades no 
período carnavalesco. 
Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 14 de fevereiro 
de 2023 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 20/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTÃO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação SANTOS E ARAUJO – CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA – ME e 
JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTAO LTDA -ME, referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO 
nº 05/2022, credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TERAPIA OCUPACIONAL, FONOAUDIOLOGIA E PSICOTERAPIA, através do Fundo 
Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0910.1030100142.070    3.3.90.39.00     FR - 348  Cód. Reduzido 3343. 
VALOR: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais).  
VIGÊNCIA: 12 (meses) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 06/2023. 

Jacarezinho/PR, 03 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2023. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 16/2023. 
OBJETO:  Prestação de serviço de plotagem (confecção, impressão e adesivagem de layout), 
através da Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: G DE SOUZA MELO TECNOLOGIA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0710.0412200082.029 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 615 

Jacarezinho, 13 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 22/2020 
CONTRATO Nº 143/2020 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023 
VALOR PRORROGADO: R$ 21.000,00 (vinte mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N:  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000- COD RED 1003 – R$5.000,00  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103- COD RED 1005 – R$5.000,00 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104- COD RED 1007 – R$500,00 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107- COD RED 1009 – R$5.000,00 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115- COD RED 1011 – R$500,00 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138- COD RED 1013 – R$5.000,00 

Jacarezinho, 03 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 20/2020. 
CONTRATO Nº 186/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia sanitária, para 
coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 21 de junho de 2023. 
VALOR: R$ 760.801,20 (setecentos e sessenta mil oitocentos e um reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 511 CÓD. REDUZIDO 2936 – R$ 760.801,20 

Jacarezinho, PR, 13 de fevereiro de 2023 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 01/2022 
CONTRATO Nº 60/2022 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos (Linha Três Corações), 
para Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA TRANSPORTES - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 20.701,56 (vinte mil setecentos e um reais e cinquenta e seis 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2597 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2021 
CONTRATO Nº 136/2021 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos residentes nos bairros 
da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME 
PRAZO PRORROGADO: 05 de agosto de 2023 
VALOR: R$ 67.602,60 (sessenta e sete mil seiscentos e dois reais e sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 333/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 35.727,30 (trinta e cinco mil setecentos e vinte e sete reais 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 334/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDINA PEREIRA DA SILVA LEITE & CIA LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 38.109,12 (trinta e oito mil cento e nove reais e doze centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 335/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023 
VALOR PRORROGADO: R$ 59.492,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e dois reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

     Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 336/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023 
VALOR PRORROGADO: R$ 112.820,80 (cento e doze mil oitocentos e vinte reais e oitenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 337/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 298.392,34 (duzentos e noventa e oito mil trezentos e noventa e dois 
reais e trinta e quatro centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2597 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 338/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede Municipal e 
Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de agosto de 2023 
VALOR PRORROGADO: R$ 50.504,00 (cinquenta mil quinhentos e quatro reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 103 – CÓD RED 1005  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 115 – CÓD RED 1011  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – COD RED 1013  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – COD RED 1009  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 000 – COD RED 1003   
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 104 – COD RED 1007 

Jacarezinho, 05 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  19/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SANTOS E ARAUJO – CLINICA DE 
FONOAUDIOLOGIA LTDA – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação SANTOS E ARAUJO – CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA – 
ME e JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTAO LTDA -ME, referente ao 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 05/2022, credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA OCUPACIONAL, FONOAUDIOLOGIA E 
PSICOTERAPIA, através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0910.1030100142.070    3.3.90.39.00     FR - 348  Cód. Reduzido 3343. 
VALOR: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais).  
VIGÊNCIA: 12 (meses) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 06/2023. 

Jacarezinho/PR, 03 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 3/2023 
O Vereador EDILSON DA LUZ, Presidente em Exercício 

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a 
solicitação verbal do Prefeito de Jacarezinho para retirada do PROJETO DE LEI DO 
EXECUTIVO 9/2023, resolve CANCELAR a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA convocada por 
meio do EDITAL 2/2023, o qual se torna revogado nesta data. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 16 de fevereiro de 2023. 

Edilson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 13/2023 
O Vereador EDILSON DA LUZ, Presidente em Exercício 

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista 
o pedido verbal de retirada do PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 9/2023, resolve------- 

REVOGAR 
a PORTARIA 12/2023, tornando-a sem efeito nesta data.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 16 de fevereiro de 2023. 

Edilson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2597 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9096/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200131.021  

4.4.90.52.00 3490 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) – Exercício 
Anteriores. 

 
   40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   40.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)    40.000,00 

                      TOTAL   40.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-02-16T16:45:06-0300




